



УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом ОАО «САК «ЭНЕРГОГАРАНТ»  
от «19» февраля 2014 г. № 55



Генеральный директор

А.А. Зернов

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ  
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ**

## СОДЕРЖАНИЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ, СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ .....	3
2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ .....	6
3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ И СТРАХОВЫЕ РИСКИ .....	7
4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ.....	10
5. СТРАХОВАЯ СУММА .....	12
6. ФРАНШИЗА .....	13
7. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ .....	13
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.....	15
9. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.....	16
10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН .....	16
11. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН ПРИ ПРИЧИНЕНИИ УЩЕРБА .....	19
12. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.....	22
13. УМЫСЕЛ СТРАХОВАТЕЛЯ (ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЯ).....	25
14. СУБРОГАЦИЯ .....	25
15. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ .....	26

## 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ, СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

1.1. В соответствии с действующим законодательством и на основании настоящих Правил страхования сельскохозяйственных животных (далее по тексту - Правила страхования) Открытое акционерное общество «Страховая Акционерная Компания «ЭНЕРГОГАРАНТ» (далее – Страховщик) заключает договоры добровольного страхования сельскохозяйственных животных

1.2. Договоры страхования заключаются с юридическими лицами любой организационно-правовой формы, с физическими лицами – индивидуальными предпринимателями, а также с физическими лицами, не зарегистрированными в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту - Страхователи). Договоры страхования могут быть заключены в пользу Страхователей, либо в пользу третьих лиц (далее по тексту – Выгодоприобретатели). Лицо, в пользу которого заключен договор страхования, должно иметь основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества.

1.3. В соответствии со ст. 939 ГК РФ заключение договора страхования в пользу Выгодоприобретателя не освобождает Страхователя от выполнения обязанностей по этому договору, если только договором не предусмотрено иное либо обязанности Страхователя выполнены лицом в пользу которого заключен договор.

Страховщик вправе требовать от Выгодоприобретателя выполнения обязанностей по договору страхования, включая обязанности, лежащие на Страхователе, но не выполненные им, при предъявлении Выгодоприобретателем требования о выплате страхового возмещения. Риск последствий невыполнения или несвоевременного выполнения обязанностей, которые должны быть выполнены ранее, несет Выгодоприобретатель.

1.4. Термины, расположенные ниже, несут один и тот же смысл, где бы они ни применялись в данных Правилах страхования:

**Страховая стоимость (действительная стоимость)** - цена застрахованного животного в месте его нахождения в день заключения договора страхования, которая определяется путем проведения экспертизы или с использованием сведений, полученных от владельцев, предприятий-производителей, органов государственной статистики, торговых инспекций, бирж и/или других организаций (учреждений), либо опубликованных в средствах массовой информации и/или специальной литературе.

**Страховая сумма** - сумма, в пределах которой Страховщик обязан выплатить страховое возмещение при наступлении страхового случая.

**Страховая премия** - плата за страхование, которую Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные договором страхования.

**Работник** - физическое лицо, выполняющие обязанности, предусмотренные трудовым или гражданско-правовым договором, заключенным со Страхователем (Выгодоприобретателем) или владельцем (собственником) застрахованного животного.

**Третье лицо** - любое лицо, за исключением Страхователя, Выгодоприобретателя и/или владельца (собственника) застрахованного животного, членов семей, работников Страхователя (Выгодоприобретателя), владельца (собственника) застрахованного животного; лиц, сдающих (принимающих) застрахованных животных по договору аренды, лизинга, безвозмездного пользования, хозяйственного ведения, оперативного или доверительного управления, и/или лиц, нанятых для охраны или для сопровождения животных при перевозке.

**Животное** - животное любого вида и возраста, включая птиц, пчел в ульях, рыб и моллюсков.

**Травма** - фактически произошедшее в течение срока действия договора страхования нарушение структуры живых тканей и анатомической целостности органов, явившееся следствием одномоментного или кратковременного внешнего воздействия физических (за исключением электромагнитного и ионизирующего излучения) или химических факторов внешней среды, диагноз которого поставлен на основании известных медицинской науке объективных симптомов.

Травмы подразделяются на:

- механические (ушибы; растяжения; вывихи; переломы; разрывы (ранения) органов и тканей; сдавливание тканей и внутренних органов; сотрясения);
- термические (ожоги, обморожения);
- химические;
- баротравмы;

- электротравмы.

**Болезни (заболевания) животных** – результат нарушения процессов жизнедеятельности организма в результате влияния чрезвычайных раздражителей внешней или внутренней среды, проявляющиеся в повреждении определенных органов или нарушения их функциональной деятельности с одновременной мобилизацией защитно-адаптивных механизмов.

**Заразные болезни животных** подразделяются на:

- **инвазионные заболевания** - заболевания, возбудителями которых являются животные организмы, такие как простейшие, гельминты, членистоногие и другие паразиты;

- **инфекционные заболевания** – вызываемые бактериями, вирусами, грибами, риккетсиями.

**Незаразные болезни животных** – возникают главным образом в результате сочетания внешних и внутренних факторов, неблагоприятно воздействующих на организм животного (нарушение внутриутробного развития, ранний отъем, неполноценное кормление, простуда, несоблюдение правил раздоя, антисанитарное содержание); подразделяются на внутренние незаразные болезни, хирургические болезни, акушерско-гинекологические болезни.

**Эпизоотия** - одновременное, прогрессирующее во времени и пространстве в пределах определенного региона распространение инфекционной болезни среди большого числа одного или многих видов животных, значительно превышающее обычно регистрируемый на данной территории уровень заболеваемости. Факт начала эпизоотии устанавливается распоряжением уполномоченных органов.

**Несчастный случай** – одномоментное, внезапное воздействие различных внешних факторов (физических, химических, технических и т.д.), характер, время и место которых может быть однозначно определено, приведшее к гибели или к телесным повреждениям животного.

**Отравление** - резко развивающиеся болезненные изменения и защитные реакции организма застрахованного животного, вызванные одномоментным или кратковременным воздействием случайно поступившего из внешней среды внутрь организма химического вещества, обладающего токсическими (отравляющими) свойствами.

**Гибель** - смерть животного в результате внезапного и непредвиденного воздействия застрахованных факторов.

**Вынужденный убой** - гибель (смерть) животного в результате:

- убоя, утилизации, уничтожения, усыпления (эвтаназии) животного по распоряжению ветеринарной службы, смерть которого должна была наступить в ближайшем будущем в результате несчастного случая, неизлечимого заболевания, возникших в период действия договора страхования, несмотря на квалифицированное ветеринарное вмешательство;

- массового забоя, уничтожения животных, выполненного по распоряжению специалиста ветеринарной службы, в связи с проведением мероприятий по борьбе с эпизоотией, заразными заболеваниями;

- вынужденного убоя сельскохозяйственного животного, согласованного со Страховщиком, если в результате несчастного случая или заболевания, произошедшего в период действия договора страхования, животное не может быть использовано по его назначению.

**Утилизация** - переработка туши животного или других продуктов убоя, непригодных в пищу (в кормовую муку животного происхождения, клея или на другие технические цели).

**Выбраковка (технологический отход) сельскохозяйственных животных** – удаление животных из стада вследствие старости, яловости, заболеваний, вызвавших снижение продуктивности, неустраняемых заболеваний или серьезных физических пороков. В не племенном стаде крупного рогатого скота (КРС) выбраковка ежегодно составляет 10-15%, в племенном 15 -18% в год. На свинофермах ежегодно выбраковывают до 20-30% голов свиней, в период выращивания молодняка – до 50% голов племенных свинок и 70% и более голов хрячков.

**Место содержания животных** – животноводческие фермы, скотные дворы, птичники, вольеры, специальные клетки животноводческих хозяйств, гостиницы, приюты для животных (при наличии лицензии на осуществление подобной деятельности), искусственные внутренние пресноводные водоемы, пруды, озера, бассейны, морские, речные и озерные садки, хозяйственные постройки граждан и другие места, предназначенные для содержания и разведения животных.

**Территория страхования** – указанная в договоре страхования территория, в пределах которой распространяется действие страховой защиты в отношении застрахованных животных.

Если территория страхования не указана в договоре, то территорией страхования признается Российская Федерация.

**Выгул, выпас животного** - нахождение животного вне закрытых, огороженных мест постоянного содержания.

**Кража с незаконным проникновением** - тайное хищение застрахованного имущества, совершенное с корыстной целью, противоправное безвозмездное изъятие и/или обращение чужого имущества в пользу виновного или другого лица, причинившее ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества, связанное с незаконным проникновением третьего лица в закрытое помещение, либо иное закрытое хранилище, в котором находились (или должны были находиться) застрахованные животные в пределах территории страхования.

**Грабёж** - открытое хищение застрахованного имущества.

**Разбой** - нападение в целях хищения застрахованного имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия.

**Пожар** - стихийно развивающееся и неконтролируемое горение, тление, обугливание, возникшее вне специально предназначенных мест или вышедшее за пределы этих мест и способное к самостоятельному распространению.

**Взрыв** - стремительно протекающий процесс физических и химических превращений веществ, сопровождающийся разрушительной работой расширяющихся газов или паров, вызванный освобождением значительного количества энергии в ограниченном объеме за короткий промежуток времени, в результате которого в окружающем пространстве образуется и распространяется ударная волна.

**Умышленное повреждение или уничтожение** - умышленное нанесение травм, заражение или убой застрахованного животного - противоправные действия третьих лиц, за которые по действующему законодательству наступает уголовная или административная ответственность.

**Диверсия** – совершение взрыва, поджога или иных действий, направленных на разрушение или повреждение предприятий, сооружений, путей и средств сообщения, средств связи, объектов жизнеобеспечения населения в целях подрыва экономической безопасности и обороноспособности Российской Федерации.

**Страховое покрытие** - совокупность условий страхования по договору страхования, относящихся к структуре и перечню покрываемых рисков, объектов имущества, объектов имущественных интересов, застрахованных расходов и т.д., и отражающих пределы ответственности Страховщика (страховые суммы, лимиты ответственности);

**Объем страховой ответственности** - перечень событий, предусмотренных договором страхования, при наступлении которых Страховщик производит выплату страхового возмещения Страхователю (Выгодоприобретателю);

**Агрегатная страховая сумма** - денежная сумма, в пределах которой Страховщик обязуется осуществлять страховые выплаты по всем страховым случаям, произошедшим в течение срока действия договора страхования. При установлении агрегатной страховой суммы общая сумма страховых выплат по всем страховым случаям, произошедшим за весь срок страхования, не может превышать размера агрегатной страховой суммы.

**Неагрегатная страховая сумма** – денежная сумма, в пределах которой Страховщик обязуется осуществить страховую выплату по каждому страховому случаю (независимо от их числа), произошедшему в течение срока страхования. При установлении неагрегатной страховой суммы размер страховой выплаты по каждому страховому случаю не может превышать размера неагрегатной страховой суммы, установленной в договоре страхования (полисе).

**Лимит ответственности** Страховщика - предусмотренная условиями договора страхования предельная сумма страхового возмещения по какому-либо страховому риску применительно ко всему или части застрахованного имущества, в расчете на один и каждый страховой случай или агрегатно (то есть в совокупности по всем страховым случаям) на весь срок страхования.

**Маркетинговые названия** - названия отдельных групп единообразных договоров страхования, заключаемых на основе настоящих Правил страхования.

1.5. На основании ст. 943 ГК РФ положения, содержащиеся в настоящих Правилах страхования, могут быть изменены (исключены или дополнены) по письменному соглашению сторон при заключении договора страхования или по письменному соглашению сторон в течение срока его действия, но до наступления страхового случая, при условии, что такие изменения не противоречат действующему законодательству.

Положения договоров страхования имеют преимущественную силу над положениями настоящих Правил страхования.

1.6. В конкретном договоре страхования или для группы договоров страхования Страховщик вправе разрабатывать и использовать определения отдельных страховых понятий, а также вносить дополнения, уточнения, изменения в вышеперечисленные определения, - в той мере, в какой это не противоречит действующему законодательству РФ.

1.7. Договор страхования считается заключенным на условиях, содержащихся в настоящих Правилах страхования, в том случае, если в договоре страхования прямо указывается на их применение и сами Правила страхования приложены к договору страхования. Вручение Страхователю Правил страхования при заключении договора страхования удостоверяется записью в договоре страхования.

1.8. Страховщик вправе на основе настоящих Правил страхования формировать Полисные условия страхования, страховые программы к отдельному договору страхования или отдельной группе договоров страхования, заключаемых на основе настоящих Правил страхования, ориентированные на конкретного Страхователя или сегмент Страхователей, - в той мере, в какой это не противоречит действующему законодательству РФ. Такие Полисные условия прилагаются к договору страхования и являются его неотъемлемой частью.

1.9. Страховщик вправе помимо Полисных условий создавать Специальные условия страхования, отражающие особенности отдельных программ страхования. Страховщик обязан соблюдать при этом требования законодательства Российской Федерации в части внесения изменений в документы, явившиеся основанием для выдачи лицензии на страховую деятельность.

1.10. Страховщик вправе на основе образцов документов, представленных в Приложениях 2-3 к настоящим Правилам страхования, разрабатывать и использовать формы договоров страхования, заявлений на страхование и иных приложений к договорам страхования.

## **2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ**

2.1. В соответствии с настоящими Правилами страхования объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователей, связанные с риском утраты (гибели) или причинением вреда здоровью сельскохозяйственных животных.

2.2. На страхование принимаются сельскохозяйственные животные:

2.2.1. Свины;

2.2.2. Кролики, пушные звери;

2.2.3. Овцы, козы;

2.2.4. Крупный рогатый скот;

2.2.5. Лошади, верблюды, олени, ослы, мулы;

2.2.6. Птица в хозяйствах, специализирующихся на производстве птицы и яиц;

2.2.7. Птица на домашних подворьях;

2.2.8. Семьи пчел (в ульях);

2.2.9. Рыба, моллюски.

2.3. Животные на страхование могут приниматься:

2.3.1. с индивидуализацией каждого животного - при этом в заявлении на страхование (описи застрахованных животных) указываются индивидуальные особенности каждого застрахованного животного: вид, порода, масть, возраст, пол, окрас, № клейма, № бирки, № чипа, кличка, особые приметы (в отдельных случаях прилагается фотография животного);

2.3.2. по группам содержания – при этом в описи указывается количество всех животных в группе и характерные признаки среднестатистического животного данной группы – вид, порода, возраст, пол, окрас и др.

Если, при страховании по группам содержания, животное выбывает из застрахованной группы по причинам иным, чем наступление страхового случая, в застрахованную группу может быть включено другое животное, удовлетворяющее требованиям данной группы. Для вновь

включенного в застрахованную группу животного страховая сумма считается установленной в том же размере, в каком она была установлена для выбывшего животного.

2.3. Если иное не предусмотрено договором страхования, страхованию не подлежат:

2.3.1. Животные в тех местностях, где установлен карантин, за исключением страхования животных таких видов, которые невосприимчивы к данному заболеванию;

2.3.2. Свины в возрасте до 4 месяцев не включительно;

2.3.3. Кролики и пушные звери в возрасте до 1 месяца не включительно;

2.3.4. Овцы и козы в возрасте до 1 года не включительно;

2.3.5. Крупный рогатый скот в возрасте до 3 месяцев не включительно;

2.3.6. Лошади, верблюды, олени, ослы, мулы в возрасте до 1 года не включительно;

2.3.7. Птица в хозяйствах, специализирующихся на производстве птицы и яиц, в возрасте до 10 дней не включительно;

2.3.8. Птица на домашних подворьях в возрасте до 10 дней не включительно;

2.3.9. Семьи пчел в ульях в возрасте до 6 месяцев не включительно;

2.4. Не принимаются на страхование больные, истощенные животные, либо находящиеся в положении дородового или послеродового залеживания, а также животные, у которых при последнем исследовании на бруцеллез, туберкулез, лейкоз или другие инфекционные заболевания установлена положительная реакция, если договором страхования не предусмотрено иное.

### 3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ И СТРАХОВЫЕ РИСКИ

3.1. Страховым риском является предполагаемое событие из числа указанных в п.п.3.3 (с учетом ограничений, перечисленных в главе 4 настоящих Правил), на случай наступления которого заключается договор страхования.

3.2. Страховым случаем является совершившееся событие из числа указанных в п.3.3 (с учетом ограничений, перечисленных в главе 4 настоящих Правил), предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Страхователю (Выгодоприобретателю).

3.3. По договору страхования, заключенному в соответствии с настоящими Правилами, Страховщик предоставляет страховую защиту (с учетом ограничений, перечисленных в главе 4 настоящих Правил) вследствие наступления следующих событий:

#### **3.3.1. Гибели (падежа) и/или вынужденного убой животных в результате:**

3.3.1.1. *Болезни (инфекционной (заразной), незаразной, инвазионной), приобретенной в течение срока действия договора страхования, в том числе в результате эпизоотии;*

3.3.1.2. *Пожара и/или взрыва, удара молнии;*

Под гибелью *в результате пожара* понимается гибель животного, вызванная непосредственным воздействием огня, высокой температуры, дыма, продуктов горения, горячих газов, в том числе в результате поджога, подрыва, независимо от того, где произошло возгорание, на территории страхования или вне его, а также гибель животных при выполнении мероприятий по тушению пожара.

Под гибелью *в результате взрыва* понимается гибель застрахованного животного, вызванная непосредственным воздействием продуктов взрыва и воздушной ударной волны при взрыве газа, используемого для бытовых целей, паровых котлов, сосудов, работающих под давлением, и других аналогичных устройств.

Под *ударом молнии* понимается прямое попадание разряда атмосферного электричества в застрахованное животное.

3.3.1.3. *Несчастливого случая;*

Несчастливыми случаями, в частности, являются фактически произошедшие в течение срока действия договора страхования, внезапные, непредвиденные события, в результате которых наступило расстройство здоровья Застрахованного животного или его смерть, в том числе:

- травмы;

- действие электрического тока;

- случайные острые отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения (включая токсин, вызывающий заболевание ботулизмом), в том числе, если это прямо предусмотрено условиями договора страхования, пищевого отравления;

- нападения и покусы диких животных;

- отравления ядовитыми травами или веществами, укуса змей или ядовитых насекомых;

- клещевой энцефалит;

- удушение вследствие случайного попадания в дыхательные пути инородного тела;

- удушение в связи с отключением электроэнергии и поломки системы вентиляции;

- утопление;

- замерзание (переохлаждение, в том числе, в результате ливневых дождей, обильного снегопада);

- анафилактический шок;

- солнечный или тепловой удар;

- попадание инородных тел в организм животного;

- падение летательных объектов или их обломков и иных предметов;

- действие электрического тока;

- ДТП и наезд транспортных средств или самодвижущихся машин;

*3.3.1.4. Воздействия воды или пара вследствие аварии водопроводных, канализационных, отопительных и противопожарных систем, замерзания водопроводных, отопительных или канализационных систем, а также проникновения содержимого вышеперечисленных сетей в места для того не предназначенные;*

*3.3.1.5. Воздействия опасных природных явлений (стихийных бедствий), включающих:*

- бурю – длительный и сильный ветер со скоростью более 16,6 м/с;
- ураган – длительный и сильный ветер со скоростью более 35 м/с;
- ливень – сильный ливневой дождь с количеством выпавших осадков не менее 30 мм за период не более 1 часа;
- обильный снегопад – значительные твердые осадки с количеством выпавших осадков не менее 20 мм за период времени не более 12 часов;
- смерч – атмосферный вихрь, возникающий в грозовом облаке и распространяющийся вниз, состоящий из быстро вращающегося воздуха, частиц влаги, песка, пыли и других взвесей и скоростью вращения более 50 м/с;
- шторм – длительный, очень сильный ветер со скоростью более 20 м/с, вызывающий сильные волнения на суше и на море;
- цунами - морские волны большой высоты (до нескольких десятков метров), вызванные смещением участков морского дна при землетрясениях, оползнях и извержениях вулкана; Ущерб возмещается только в том случае, если скорость ветра, причинившего ущерб, превышает 16,6 м/сек.(60 км/час). При этом скорость ветра по данному населенному пункту подтверждается справкой ГУ «Гидрометцентр России»;
- вихрь, тайфун - силовое воздействия ветрового напора и/или волн, посторонних предметов, движимых ими, на застрахованных животных;
- наводнение, затопление – выход водяной массы из нормальных границ водоема, вызванного интенсивным таянием снега, выпадением большого количества осадков, ветровыми нагонами воды, ледяными заторами, прорывом дамб и плотин, обвалом в русло горных пород, препятствующих нормальному стоку воды;
- половодье, паводок - фазы водного режима реки, которая может многократно повторяться в данных климатических условиях в один и тот же сезон или различные сезоны года, характеризующейся увеличением расхода и длительным подъемом уровня воды, и вызываемой дождями, снеготаянием или совместным таянием снега и ледников;
- ледоход - движения льдин и ледяных полей на реках и водохранилищах под влиянием течений;
- оползень – скользящее смещение масс грунта по склону вниз под действием собственной тяжести;
- просадка грунта – опускание грунта в природные трещины или пустоты земли в результате природных явлений, в том числе изменения уровня грунтовых вод, обрушения карстовых сводов, выгорания залежей торфа и т.п.;



- обвал, камнепад – внезапное обрушение горных пород в результате потери устойчивости; скатывание камней с горных склонов;
- лавина – масса снега, падающая или соскальзывающая со склонов гор, со скоростью более 20 м/с;
- сель – грязевые или грязекаменные потоки, внезапно возникающие в руслах горных рек вследствие паводка, вызванного ливнями или бурным снеготаянием;
- землетрясение – подземные толчки и колебания земной поверхности, возникающие в результате внезапных смещений и разрывов в земной коре или верхней части мантии Земли и передающихся на большие расстояния в виде упругих колебаний;
- град – выпадение градин, размер которых или интенсивность выпадения превышает среднее многолетнее значение для местности, указанное в договоре страхования, согласно справке соответствующих компетентных органов;
- действие морозов, вызванных низкой температурой наружного воздуха, значения которой находятся за пределами расчетного диапазона;
- гололед, обильный снегопад – образование ледяной корки, образующейся на открытых частях зданий и сооружений в результате замерзания капель дождя или тумана, снежного покрова или налипания мокрого снега.

Ущерб, возникший в результате действия природных сил и стихийных бедствий, относится к одному страховому случаю, если причины, его вызвавшие, действовали непрерывно в течение времени, указанного в договоре страхования. В противном случае убытки рассматриваются как относящиеся к различным страховым случаям.

По договору страхования, заключенному в соответствии с настоящими Правилами, Страховщик имеет право указать иные критерии стихийных бедствий.

*3.3.1.6. Письменного распоряжения ветеринарной службы в связи с проведением мероприятий по борьбе с инфекционными заболеваниями, эпизоотией или в связи с неизлечимой болезнью, исключающей возможность дальнейшего использования животного;*

В качестве причины, вызывающей гибель (падеж) или вынужденный убой застрахованного животного, в договоре страхования может указываться как одна любая причина, так и комбинация причин, перечисленных выше.

### **3.3.2. Утрата или гибель животных в результате противоправных действий третьих лиц.**

3.3.2.1. Под противоправными действиями третьих лиц понимаются такие противоправные действия, направленные на порчу и/или повреждение и/или уничтожение застрахованных по договору страхования животных (без цели хищения животных), в том числе путем поджога, взрыва или иным общественно опасным способом, либо попытки совершения указанных деяний, которые квалифицированы в соответствии с Уголовным Кодексом РФ как:

- а) умышленное уничтожение или повреждение имущества (ст. 167 УК РФ), и/или
- б) уничтожение или повреждение имущества по неосторожности (ст. 168 УК РФ), и/или
- в) хулиганство (ст. 213 УК РФ), и/или
- г) вандализм (ст. 214 УК РФ).

3.3.2.2. Кража с незаконным проникновением, грабеж, разбой (ст. 158, 161, 162 УК РФ).

Под кражей в рамках настоящих Правил понимается такое хищение, при котором злоумышленник совершил какое-либо из указанных ниже действий:

а) проник в закрытое помещение (огороженное место), в котором находились застрахованные животные, посредством взлома (в т.ч. путем проделывания отверстий в перегородках, крышах и т.п.) или с помощью отмычек, поддельных ключей или иных технических средств (включая электронные). Поддельными считаются ключи, изготовленные по поручению или с ведома лиц, не имеющих права распоряжаться подлинными ключами;

б) похитил из закрытых (огороженных) помещений на территории страхования находящееся в них животное (животных), тайно проникнув в эти помещения и /или спрятавшись в них до их закрытия, а для выхода использовал средства, указанные в п.3.3.2.2 а) Правил;

в) проник в помещение /здание при помощи настоящего ключа, при условии, что он завладел им в результате кражи со взломом в пределах территории страхования или грабежа (разбоя) за пределами территории страхования.

Кража с незаконным проникновением считается произошедшей только в том случае, если данное событие квалифицировано следственными органами по признакам преступления, предусмотренного УК РФ.

Под *грабежом* и *разбоем* в целях настоящих Правил понимается хищение застрахованных животных, совершенное путем:

а) применения к Страхователю или лицам, работающим у него, насилия для подавления их сопротивления изъятию застрахованных животных;

б) угрозы жизни и здоровью Страхователю или работающим у Страхователя лицам, в результате чего Страхователь или работающие у Страхователя лица передают или допускают передачу застрахованных животных в пределах территории страхования.

в) изъятия у Страхователя или работающих у него лиц в период нахождения этих лиц в беспомощном состоянии, если такое их состояние не явилось следствием их умышленных действий и не позволяет им оказать сопротивление такому изъятию. К лицам, работающим у Страхователя, приравниваются члены семьи последнего, которым временно была поручена забота о застрахованных животных.

В дополнение к условиям, указанным выше, грабеж или разбой считается произошедшим только в том случае, если данное событие квалифицировано следственными органами по признакам преступления, предусмотренного УК РФ.

3.4. По соглашению сторон животные могут быть застрахованы по всем или по отдельно перечисленным рискам.

#### **4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ**

4.1. По настоящим Правилам не являются застрахованными рисками (страховыми случаями) и не порождают обязательств Страховщика по страховым выплатам, если Договором страхования не предусмотрено иное, события, возникшие прямо или косвенно в результате:

- события, произошедшего в период, когда застрахованное животное использовалось в целях, запрещенных действующим законодательством и/или несоответствующим его назначению;
- хищения (кражи, грабежа, разбоя), совершенного лицами, проживающими совместно со Страхователем, ведущими с ним совместное хозяйство или работающими у Страхователя, в том числе с использованием ключей, изготовленных самим владельцем (либо иными лицами по поручению владельца) на основании оригиналов ключей;
- события, произошедшего на территории, на которой в соответствии с ветеринарным законодательством установлен карантин до даты начала действия договора страхования;
- события, произошедшего на территории, объявленной до момента заключения договора зоной стихийных бедствий;
- наезда транспортных средств, принадлежащих/управляемых Страхователем (Выгодоприобретателем), его представителем или сотрудником (если договор заключен в пользу юридического лица), членами его семьи (если договор заключен в пользу физического лица);
- несоблюдения Страхователем (Выгодоприобретателем) ветеринарных правил содержания животных, несоблюдения сроков проведения вакцинации и обработки, невыполнения письменных указаний ветеринарных специалистов, предписаний ведомственных и надзорных органов, недокорма, перекорма животных, жестокого обращения;
- преднамеренного невыполнения указаний ветеринарной службы по проведению профилактических мероприятий по борьбе с инфекционными болезнями;
- невыполнения письменного распоряжения ветеринарной службы о вынужденном убое в связи с проведением мероприятий по борьбе с инфекционными заболеваниями, эпизоотией;
- вынужденного убоя застрахованного животного, которое утратило способность размножения или в связи с выбраковкой;
- военных действий, а также маневров или иных военных (независимо от того, объявлена война или нет) и их последствий, гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок и т.д.;
- изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованных животных по распоряжению государственных органов (кроме случаев, связанных с противоправными действиями третьих лиц) в случаях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

- прямого или косвенного воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, вызванного любым применением атомной энергии, использованием расщепляемых веществ и т.д.;
- умышленного нанесения травм, заражения или убоя застрахованного животного владельцем (собственником) застрахованного животного, а также членами семей, работниками Страхователя (Выгодоприобретателя) и/или владельца (собственника) застрахованного животного;
- терроризма, диверсии;
- кражи со взломом, произошедшей при отключенной или неисправной системе охранной сигнализации, если установка и применение сигнализации были предусмотрены Договором. Если же сигнализация была отключена или приведена в состояние неисправности непосредственно в процессе проникновения на территорию страхования с целью совершить кражу застрахованного имущества, то произошедшая кража со взломом является страховым случаем;
- события, произошедшего во время выгула, выпаса животного, если животное находилось без надзора;
- родов;
- вакцинации;
- аллергических реакций на введение лекарственных средств или побочного, негативного действия лекарственных средств.

4.2. Если в договоре страхования не предусмотрено иное, то не являются застрахованными рисками (страховыми случаями) и не порождают обязательств Страховщика по страховым выплатам, если причиной наступления событий, указанных в п.3.3 явилось:

а) перемещение (удаление) застрахованных животных за пределы указанной в договоре страхования территории (места) страхования;

Такое перемещение освобождает Страховщика от обязанности по осуществлению страховой выплаты по событиям, имеющим признаки страхового случая, но произошедшим вне места страхования, если возможность такого перемещения (удаления) не была специально предусмотрена договором, или если Страхователь не согласовал письменно со Страховщиком перемещение (удаление) животных.

Указанное ограничение не относится к застрахованным животным, которые перемещаются (удаляются) с места страхования в связи с наступлением или при непосредственной угрозе наступления страхового случая с целью предотвращения их гибели.

б) событие, произошедшее во время погрузки, разгрузки и/или транспортирования застрахованного животного;

в) событие, произошедшее во время выгула, выпаса животного, если животное находилось без надзора;

г) заболевание животного лейкозом;

д) вынужденный убой застрахованного животного, которое утратило способность размножения или в связи с выбраковкой (содержание животных в хозяйстве Страхователя стало экономически невыгодно из-за снижения продуктивности вследствие яловости, перенесенных болезней и т.д.);

е) событие, произошедшее в результате невыполнения в установленный срок требований (предписаний), выданных органами Государственной ветеринарной службы;

ж) событие, произошедшее в результате оказания застрахованному животному ветеринарной помощи ненадлежащего качества;

з) потеря товарного вида, невозможность участия в выставках, шоу и прочих подобных публичных мероприятиях;

и) вывоз за границу на лечение;

к) кража животного без незаконного проникновения в помещение.

4.3. Договором страхования могут быть предусмотрены иные причины и обстоятельства в качестве исключения из страхового покрытия.

## 5. СТРАХОВАЯ СУММА

5.1. В договоре страхования (полисе) могут быть установлены как агрегатные, так и неагрегатные страховые суммы. Если данное условие не указано в договоре страхования (полисе), то страховая сумма считается неагрегатной.

5.2. Страховой суммой является определенная договором страхования денежная сумма, в пределах которой Страховщик обязуется при наступлении страхового случая (страховых случаев), в предусмотренном договором страхования порядке, выплатить страховое возмещение.

5.3. Страховая сумма устанавливается по соглашению сторон в размере, не превышающем действительной стоимости застрахованного животного в месте его нахождения на момент (в день) заключения договора страхования (страховой стоимости).

Страховая сумма, указанная в договоре страхования (страховом полисе), не является соглашением Страхователя со Страховщиком о действительной (страховой) стоимости имущества.

5.4. Страховая стоимость определяется на основании документов, подтверждающих стоимость животного на дату заключения договора страхования (выписки из баланса, государственные преysкуранты, справка-счет, выданный организацией, заключившей договор купли-продажи животного, акт оценки стоимости животного, составленный экспертом, имеющим соответствующую лицензию и прочие).

5.5. Страховая сумма, указанная в договоре страхования, считается установленной в отношении всей совокупности страховых случаев, произошедших в период, когда действовало страхование.

5.6. В договоре страхования должна быть указана страховая сумма как на одну голову животного, так и общий размер страховой суммы по всем животным, принимаемым на страхование, в том числе, с разбивкой по каждому виду и группе животных.

Вид определяется наименованием биологического вида животных. Группа в рамках одного вида животных определяется либо по возрасту (взрослые особи, молодняк), либо по месту содержания или хозяйственному назначению (бычки на откорме, молочное стадо и т.п.)

5.7. Договором страхования могут быть предусмотрены предельные суммы страхового возмещения (лимиты ответственности) по одному, группе рисков на один или нескольких страховых случаях и по однородным группам животных.

5.8. Если страховая сумма, указанная в договоре страхования, превысила страховую (действительную) стоимость, договор страхования является ничтожным в той части страховой суммы, которая превышает страховую (действительную) стоимость, а уплаченная излишне часть страховой премии возврату в этом случае не подлежит.

Если же завышение страховой суммы явилось следствием обмана со стороны Страхователя, то Страховщик вправе требовать признания договора страхования недействительным и возмещения причиненных ему этим убытков.

5.9. Если страховая сумма в договоре страхования установлена ниже страховой (действительной) стоимости застрахованных животных, то имеет место неполное страхование.

В этом случае могут быть предусмотрены следующие варианты выплаты:

- Страхователю (Выгодоприобретателю) возмещается часть реального ущерба пропорционально отношению страховой суммы, установленной в договоре страхования, к его страховой (действительной) стоимости (выплата «на условиях пропорциональности»);
- Страхователю (Выгодоприобретателю) возмещается реальный ущерб в размере, не превышающем страховую сумму (выплата по системе «по первого риска»).

5.10. При установлении в договоре страхования агрегатной страховой суммы, общая сумма выплат страхового возмещения по всем страховым случаям, произошедшим с застрахованными животными) в течение срока действия договора страхования, не может превышать размера страховой суммы.

## **6. ФРАНШИЗА**

6.1. По соглашению Сторон в договоре страхования может быть установлена франшиза.

6.2. Франшиза – часть убытков, которая определена договором страхования, не подлежит возмещению Страховщиком Страхователю или иному лицу, интерес которого застрахован в соответствии с условиями договора, и устанавливается в виде определенного процента от страховой суммы или в фиксированном размере.

6.3. В соответствии с условиями страхования франшиза может быть условной (Страховщик освобождается от возмещения убытка, если его размер не превышает размер франшизы, однако возмещает его полностью в случае, если размер убытка превышает размер франшизы) и безусловной (размер страховой выплаты определяется как разница между размером убытка и размером франшизы).

Договором страхования могут быть предусмотрены иные виды франшизы.

6.4. Если иного не предусмотрено договором страхования, франшиза, указанная в Договоре, применяется ко всем страховым случаям независимо от их количества в течение срока действия договора страхования.

6.5. Для целей урегулирования убытков и применения безусловной франшизы, если договором страхования не предусмотрено иного:

6.5.1. к одному страховому случаю по риску п.3.3.1.1 «болезни (незаразные болезни)» относится падеж/вынужденный убой застрахованных животных вследствие незаразных болезней единой этиологии, предусмотренных договором страхования, произошедший в течение 1 календарного дня (24 часов);

6.5.2. к одному страховому случаю по иску п. 3.3.1.1, п.3.3.3. «болезни (инфекционные болезни)» относится падеж/вынужденный убой застрахованных животных за период со дня начала падежа/вынужденного убоя от конкретного инфекционного заболевания, предусмотренного договором страхования, наличие возбудителя которого подтверждено лабораторными исследованиями, по день завершения мероприятий, установленных органами Госветслужбы, по утилизации и уничтожению трупов животных и ликвидации эпизоотического очага;

6.5.3. к одному страховому случаю по риску п.3.3.1.1. «болезни (инвазионные болезни)» относится падеж/вынужденный убой застрахованных животных от конкретного инвазионного заболевания, предусмотренного договором страхования, наличие возбудителя которого подтверждено соответствующими диагностическими исследованиями, произошедший в течение 1 календарного дня (24 часов);

6.5.4. к одному страховому случаю по риску п.3.3.1.2. «пожар» относится гибель, падеж, вынужденный убой застрахованных животных в результате пожара и примененных мер пожаротушения по одному сообщению о факте пожара, поступившему в компетентные органы;

6.5.5. к одному страховому случаю по рискам пп. 3.3.1.3 «несчастный случай», п.3.3.1.4 «воздействие воды и пара вследствие аварии» п.3.3.1.5 «воздействие опасных природных явлений» относится гибель застрахованных животных по одному заявленному событию от одной причины (риска), указанной в договоре страхования, и ее последствий;

6.5.6. к одному страховому случаю по риску п. 3.3.2 «противоправные действия третьих лиц» относится утрата животных, расследуемая в рамках одного уголовного дела.

## **7. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ**

7.1. Страховая премия – денежная сумма, которую Страхователь обязуется уплатить Страховщику в порядке и сроки, установленные договором страхования.

7.2. Страховая премия исчисляется Страховщиком на весь срок страхования исходя из страховой суммы по договору страхования, размера страхового тарифа, срока страхования, с учетом поправочных коэффициентов в зависимости от следующих факторов:

- категории Страхователя (юридическое или физическое лицо);
- финансовой устойчивости Страхователя;
- категории и возраста страхуемых животных;

- условий содержания животных;
- соблюдения ветеринарных и профилактических мероприятий;
- эпизоотической обстановки в регионе;
- наличия транспортировочных рисков;
- наличия и вида франшизы;
- перечня рисков, включенных в покрытие;
- делового стажа (опыта) работы Страхователя;
- территории страхования;
- варианта расчета страховой выплаты (пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости или по системе первого риска);
- погодно-климатических условий в регионе;
- уровня криминогенной обстановки в регионе;
- иных факторов, влияющих на вероятность наступления страхового случая, и определяемых андеррайтером при оценке страхового риска.

7.3. Страховая премия оплачивается единовременно или, по соглашению сторон, может вноситься несколькими страховыми взносами, в порядке и сроки, указываемые в договоре страхования.

7.4. Если в договоре страхования не указано иного, то действует следующее условие:

- если при уплате премии в рассрочку внесение очередного страхового взноса просрочено, то страхование, обусловленное договором страхования, не распространяется на случаи, произошедшие с 00 часов дня, следующего за днем, указанным в договоре страхования как последний день уплаты взноса, внесение которого просрочено, и до 00 часов дня, следующего за днем фактической уплаты всех просроченных взносов в полном объеме.

В случае просрочки внесения очередного страхового взноса более чем на 30 календарных дней, договор страхования считается прекращенным с 24 часов последнего из предоставленных Страхователю дней на оплату этого взноса, о чем Страхователь уведомляется в письменном виде.

Уплаченные денежные средства при этом возврату Страхователю не подлежат.

7.5. При наступлении в период действия договора страхования (страхового полиса) события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь до обращения к Страховщику за страховой выплатой обязан оплатить страховую премию в полном объеме (при условии оплаты страховой премии в рассрочку), если иное не предусмотрено договором страхования.

7.6. Страховую премию (страховые взносы) за Страхователя может уплатить иное лицо.

7.7. Датой уплаты страховой премии (страхового взноса) является дата поступления на расчетный счет Страховщика, внесения в кассу или уплаты представителю Страховщика суммы страховой премии (страхового взноса) в полном объеме. Договором страхования может быть определена иная дата уплаты страховой премии (страхового взноса).

7.8. В случае заключения договора страхования на срок, менее 1 года, тарифы для определения страховой премии на срок от 1 до 11 месяцев, рассчитываются в процентах от годового размера страхового тарифа следующим образом, при этом страховая премия за неполный месяц уплачивается как за полный:

*Таблица №1*

<b>Срок действия договора в месяцах</b>	<b>Процент от общего годового размера страховой премии</b>
1 месяц	20
2 месяца	30
3 месяца	40
4 месяца	50
5 месяцев	60
6 месяцев	70

7 месяцев	75
8 месяцев	80
9 месяцев	85
10 месяцев	90
11 месяцев	95

7.9. При страховании на срок более года страховой тариф получается умножением 1/12 базового годового страхового тарифа на количество месяцев, составляющих срок страхования (при этом неполный месяц считается за полный).

7.10. При заключении договора страхования может быть предусмотрен иной, чем предусмотренный в п.7.8-7.10 порядок определения страхового тарифа.

## **8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ**

8.1. Срок действия договора страхования устанавливается по соглашению между Страхователем и Страховщиком и указывается в договоре страхования.

8.2. Договор страхования, если в нем не предусмотрено иное, вступает в силу:

8.2.1. при уплате страховой премии или первого ее взноса наличными деньгами - с 00 часов 00 минут дня, указанного в договоре страхования как дата начала его действия, но не ранее 00 часов 00 минут дня, следующего за днем внесения денежных средств в кассу или их уплаты представителю Страховщика;

8.2.2. при уплате страховой премии или первого ее взноса путем перечисления денежных средств – с 00 часов 00 минут дня, указанного в договоре страхования как дата начала его действия, но не ранее 00 часов 00 минут дня, следующего за днем поступления денежных средств на расчетный счет Страховщика.

8.3. Если договором страхования предусмотрено его вступление в силу с момента, указанного в п. 8.2., то в случае неуплаты страховой премии (ее первого взноса) или уплаты не в полном объеме в срок, установленный договором страхования, договор считается не вступившим в силу и не влечет никаких правовых последствий для его сторон.

При этом уплаченные Страховщику денежные средства возвращаются Страхователю.

8.4. Иные последствия неуплаты страховой премии (страхового взноса) могут быть установлены договором страхования.

8.5. Договор страхования прекращается в случаях:

8.5.1. истечения срока действия;

8.5.2. исполнения Страховщиком обязательств по Договору в полном объеме;

8.5.3. ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, кроме случаев замены Страхователя в договоре страхования;

8.5.4. ликвидации Страховщика, кроме случаев передачи страхового портфеля в соответствии с законодательством РФ;

8.5.5. прекращения действия Договора страхования по решению суда.

8.6. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

8.7. При досрочном прекращении Договора страхования по обстоятельствам иным, чем страховой случай, Страховщик имеет право на компенсацию своих расходов на ведение дела за счет страховой премии, которую Страхователь уплатил (или обязан уплатить по договору страхования, если уплата страховой премии производится в рассрочку), а также на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовал Договор страхования.

8.8. Страхователь вправе отказаться от Договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай (согласно п.2 ст. 958 ГК РФ).

При досрочном прекращении Договора страхования по основаниям, указанным в настоящем пункте Договора страхования уплаченная Страховщику страховая премия не возвращается, если договором страхования не предусмотрено иное.

## **9. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ**

9.1. Договор страхования оформляется в письменной форме путем составления страхового полиса и/или договора страхования.

9.2. Договор страхования заключается на основании письменного заявления Страхователя. По просьбе Страхователя и с его слов заявление может быть заполнено представителем Страховщика. Ответственность за достоверность данных, указанных в заявлении на страхование, несет Страхователь. Заполненное заявление подписывается и заверяется Страхователем или его уполномоченным представителем. Заявление на страхование является неотъемлемой частью договора страхования (страхового полиса).

9.3. Для оценки степени риска Страхователь обязан сообщить по установленной Страховщиком форме Заявления на страхование (с Приложениями) обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения степени риска в отношении принимаемых на страхование животных. Страхователь обязан также дать ответы на все поставленные ему в заявлении на страхование вопросы с целью определения степени риска в отношении страхуемых животных.

9.4. Если будет установлено, что сведения, сообщенные Страхователем, не соответствуют действительности, в целом или в части, и что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения, Страховщик имеет право требовать признания договора страхования недействительным. Если такой договор страхования признан недействительным, то при наличии каких-либо выплат по договору страхования Страхователь возвращает Страховщику все произведенные выплаты в полном объеме.

9.5. При заключении Договора страхования Страховщик вправе потребовать, а Страхователь обязан предоставить правоустанавливающие документы, подтверждающие права Страхователя (Выгодоприобретателя) и/или его имущественный интерес в отношении животных, принимаемых на страхование, а также их заявленную стоимость.

Таковыми документами могут служить: договоры купли – продажи/аренды, документы на приобретение животных, документы бухгалтерского учета, акты перевода в основное стадо, отчеты (справки) о движении скота на ферме, выписки из похозяйственной книги, племенные свидетельства, акты на оприходование приплода, акты перевода в основное стадо и т.п.

9.6. Отдельные положения договора страхования могут быть оформлены на отдельных листах в виде Оговорок к договору (полису).

Любые изменения условий договора страхования оформляются Дополнениями к договору (полису). Дополнения и Оговорки являются неотъемлемыми частями договора (полиса).

9.7. При утере Страхователем договора страхования (полиса) в период его действия по заявлению Страхователя выдается его дубликат. После выдачи дубликата утерянный договор страхования (страховое свидетельство/полис) считается недействительным, и выплаты по нему не производятся.

## **10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН**

### **10.1. Страховщик имеет право:**

10.1.1. Производить осмотр животных как перед принятием их на страхование, так и в течение срока действия договора страхования, при необходимости назначить экспертизу в целях установления его страховой (действительной) стоимости, проверять информацию, сообщенную Страхователем.



10.1.2. Проверять выполнение (соблюдение) условий настоящих Правил страхования и договора страхования.

10.1.3. Направлять запросы в компетентные органы по вопросам, связанным с расследованием причин и определением размера причиненного Страхователю (Выгодоприобретателю) ущерба, а также самостоятельно выяснять причины, обстоятельства и размер ущерба застрахованным животным.

10.1.4. Требовать от Страхователя предоставления необходимых документов для установления факта наступления страхового случая и определения величины ущерба.

10.1.5. Отсрочить принятие решения о выплате страхового возмещения до выяснения всех обстоятельств по событию, имеющему признаки страхового случая, в т.ч. до получения письменных ответов на запросы, направленные в компетентные органы.

В случае возбуждения уголовного дела по факту страхового события отсрочить принятие решения о выплате страхового возмещения до завершения уголовного дела или приостановления производства по уголовному делу (события, которое наступит раньше), если Договором страхования не предусмотрено иное.

10.1.6. Потребовать расторжения договора страхования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами страхования и/или договором страхования, в случае нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем) условий договора страхования и/или положений настоящих Правил страхования.

10.1.7. Потребовать признания договора страхования недействительным и применения последствий, предусмотренных ст. 179 Гражданского кодекса Российской Федерации, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков.

Существенными признаются, по крайней мере, обстоятельства, указанные в договоре страхования, заявлении на страхование и других приложениях к договору страхования, а также сообщенных Страховщику в ответ на его письменный запрос.

10.1.8. Отказать в возмещении ущерба в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, а также в случае, когда Страхователь не сообщил, имея к тому возможность, в установленный срок о гибели (повреждении) животного либо не выполнил требования п.10.4.8, в связи с чем не представляется возможным установить причину и обстоятельства наступления страхового случая, определить фактический размер убытков, а также принять меры к возврату утраченного имущества.

10.1.9. Взыскать со Страхователя (Выгодоприобретателя) выплаченное страховое возмещение либо его часть, если по вине последнего станет невозможным осуществление перешедшего к Страховщику права требования к лицу, ответственному за причиненный ущерб.

10.1.10. Участвовать в сохранении и спасании застрахованных животных, а также давать указания, направленные на уменьшение вероятности наступления страхового случая и размера ущерба, являющиеся обязательными для Страхователя.

10.1.11. Требовать от Выгодоприобретателя выполнения обязанностей по договору страхования (страховому полису), лежащих на Страхователе, но не выполненных им.

## **10.2. Страховщик обязан:**

10.2.1. Не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

10.2.2. Возместить Страхователю расходы по уменьшению ущерба, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения письменных указаний Страховщика.

10.2.3. В случае непризнания события страховым случаем и/или отказа в выплате страхового возмещения, направить Страхователю письменное уведомление с обоснованием причин отказа.

10.2.4. Совершать другие действия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и договором страхования.

## **10.3. Страхователь имеет право:**

10.3.1. Заключение договора страхования в пользу Выгодоприобретателя, а также заменить его другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика. Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по договору страхования или предъявил Страховщику требование о выплате страхового возмещения.

10.3.2. За дополнительную плату внести в действующий договор страхования дополнительные единицы животных и/или увеличить размер страховой суммы при увеличении страховой (действительной) стоимости застрахованных животных, либо в случае неполного имущественного страхования.

10.3.3. Получить дубликат договора страхования (полиса) в случае его утраты.

10.3.4. Получить страховое возмещение по случаям, признанным страховыми.

10.3.5. Расторгнуть договор страхования в порядке и сроки, предусмотренные настоящими Правилами, договором страхования, действующим законодательством РФ.

10.3.6. Осуществить страхование одного и того же животного у другого Страховщика, в случае, когда оно застраховано лишь в части страховой стоимости. При этом страховая сумма по всем договорам не должна превышать страховую стоимость объекта страхования.

#### **10.4. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан:**

10.4.1. Своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размере и порядке, предусмотренные договором страхования.

10.4.2. При заключении договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику, а также обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении застрахованного животного.

10.4.3. В период действия договора незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска.

10.4.4. Соблюдать установленные и общепринятые правила и нормы содержания застрахованных животных.

10.4.5. При содержании (в т.ч. кормлении) животных, вывезенных из-за рубежа, неукоснительно соблюдать требования по условиям содержания животных, отраженные в письменных рекомендациях, переданных продавцом (страной-отправителем) при продаже животных.

10.4.6. Строго выполнять план ветеринарно-профилактических и ветеринарно-санитарных мероприятий и предписаний Госветслужбы .

10.4.7. Сохранять неизменными все записи и документы о содержании животных: сведения о рационе питания, документы на выдачу кормов и акты на их списание, отчет о движении поголовья животных, Акт на передачу (продажу), заключения ветучреждения (ветсправки), план проведения ветеринарных и зоотехнических мероприятий, санэпидемиообработки, предписания МЧС России, схему эвакуации животных, договор об охране животных и другие документы, оборудование, устройства или предметы, которые каким-либо образом явились причиной гибели застрахованных животных, и представить их Страховщику по его требованию. Обеспечить хранение учетных документов таким образом, чтобы при наступлении страхового случая эти документы не могли быть утеряны, повреждены или уничтожены вместе с застрахованными животными.

10.4.8. Обеспечить Страховщику возможность обращения с регрессным требованием к виновнику причинения вреда.

10.4.9. Совершать другие действия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, настоящими правилами и договором страхования.

10.4.10. Письменно информировать Страховщика о всех договорах страхования, заключенных в отношении застрахованных животных с другими страховыми компаниями.

10.4.11. На Страхователе лежит обязанность проинформировать Выгодоприобретателя о том, что его персональные данные, указанные в договоре страхования (полисе), будут обрабатываться Страховщиком в целях исполнения этого договора страхования в соответствии с ФЗ «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006 г.

10.5. Страхователь, заключивший договор страхования со Страховщиком на условиях настоящих Правил страхования, подтверждает свое согласие на обработку Страховщиком персональных данных Страхователя для осуществления страхования по Договору страхования, в том числе в целях проверки качества оказания страховых услуг и урегулирования убытков по Договору, администрирования Договора, а также в целях информирования Страхователя о других продуктах и услугах Страховщика.

Страхователь предоставляет Страховщику право осуществлять все действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Страховщик вправе обрабатывать персональные данные посредством включения их в электронные базы данных Страховщика.

10.6. Совершать другие действия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, настоящими правилами и договором страхования.

## **11. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН ПРИ ПРИЧИНЕНИИ УЩЕРБА**

11.1. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая Страхователь (Выгодоприобретатель) или его представитель обязан:

11.1.1. Незамедлительно, но не позднее 24 часов с момента, когда Страхователю стало известно о событии, имеющем признаки страхового случая, письменно заявить о происшествии в компетентные органы, уполномоченные проводить расследование обстоятельств наступления страхового случая, а также в учреждения, осуществляющие ветеринарное обслуживание животных и обеспечить документальное оформление и подтверждение произошедшего события, в результате которого причинен ущерб застрахованным животным.

11.1.2. В течение 72 часов посредством телетайпа, телекса, факса, телеграфа, телефона или другим доступным способом сообщить об этом Страховщику, если иное не предусмотрено Договором; сообщение, сделанное по телефону должно быть в последующем (в течение 5 дней) подтверждено письменно.

При этом Страхователь обязан направить Страховщику письменное заявление о наступившем событии с описанием характера события, обстоятельств возникновения и предполагаемого размера ущерба. Сообщение должно содержать следующие сведения:

- номер и дату заключения договора страхования;
- наименование и адрес места расположения животных, которым причинен ущерб;
- дату и время причинения ущерба;
- сведения о характере, причине и обстоятельствах ущерба;
- действия Страхователя при возникновении ущерба;
- в какие компетентные органы были поданы заявления Страхователем (Выгодоприобретателем);
- предполагаемый размер ущерба.

11.1.3. Сохранить трупы погибших животных и картину убитка (если это не противоречит интересам общественной безопасности) до прибытия представителя Страховщика в том виде, в каком они оказались после страхового случая. Страхователь имеет право изменять картину убитка только в случае, если это вызвано соображениями безопасности или уменьшения размера убитка. В случае невозможности сохранения трупов животных до прибытия представителя Страховщика на место происшествия, провести фото/видеосъемку картины происшедшего события: трупов животных, пораженных органов, предметов, явившихся причиной смерти животного и др.

11.1.4. Сообщить Страховщику всю необходимую информацию и представить документы из компетентных органов, необходимые для выяснения обстоятельств наступления страхового случая и размера убитка (такая же обязанность лежит на Выгодоприобретателе, которому известно о заключении договора страхования в его пользу, если он намерен воспользоваться правом на получение страхового возмещения).

11.1.5. Принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры, чтобы уменьшить возможные убытки, в том числе, если животное заболело или с ним произошел несчастный случай, обратиться к специалисту ветеринарной службы и выполнить его указания.

11.1.6. Принимая такие меры, Страхователь должен следовать указаниям Страховщика, если они сообщены Страхователю.

Такие расходы, если они были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными.

11.1.7. Собрать, не дожидаясь прибытия на место страхового случая представителей Страховщика или представителей других компетентных органов, доступную предварительную информацию относительно причин и обстоятельств страхового случая и передать ее Страховщику в целях последующего более правильного и объективного расследования страхового случая.

11.1.8. Уведомлять Страховщика, как только станет известно Страхователю, о действиях любых комиссий, создаваемых для установления причин и определения размера ущерба, для обеспечения участия представителя Страховщика в этих комиссиях.

11.1.9. Согласовать со Страховщиком место, дату и время проведения осмотра пострадавших животных и места происшествия, участвовать в проведении этого осмотра.

11.1.10. После получения заявления от Страхователя о причинении ущерба застрахованным животным Страховщик вправе провести осмотр. Факт осмотра и его результаты фиксируются Страховщиком в акте осмотра.

Страхователь обязан обеспечить Представителю Страховщика возможность беспрепятственного осмотра и обследования застрахованных животных, выяснения причин, размеров убытка и иных обстоятельств наступления страхового случая.

Представитель Страховщика вправе:

- приступить к осмотру пострадавших животных, не дожидаясь извещения Страхователя (Выгодоприобретателя) о причинении ущерба застрахованному имуществу. Страхователь (Выгодоприобретатель) не вправе препятствовать ему в этом;

- выяснять причины и обстоятельства нанесения ущерба застрахованному имуществу, включая направление запросов в компетентные органы о факте и причинах нанесения и размере ущерба.

11.1.11. По запросу Страховщика выдать последнему (его представителю) доверенность на защиту своих прав и ведение дела по урегулированию ущерба.

11.1.12. Передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования (суброгация).

11.2. Вопрос о возможности признания заявленного события страховым случаем рассматривается Страховщиком на основании представленных Страхователем (Выгодоприобретателем) следующих документов:

- письменного сообщения о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, с указанием причин падежа, вынужденного убоя, утраты застрахованных животных, в срок, установленный п.11.1.2 настоящих Правил страхования;

- письменного заявления на выплату страхового возмещения по установленной Страховщиком форме;

- оригинала Договора страхования (Полиса);

- доверенности на право представления интересов Страхователя (Выгодоприобретателя) у Страховщика;

- документов, идентифицирующих павших, погибших животных (например, таких как племенное свидетельство, родословная, ветеринарный паспорт/свидетельство, фотоматериалы с места события);

- подробной описи животных, находящихся в момент наступления страхового случая в помещении, указанном в Договоре, как место нахождения застрахованных животных;

- правоустанавливающих и/или учредительных документов Страхователя (Выгодоприобретателя),

- справки ГИБДД, протокола дорожно – транспортного происшествия (при наезде транспортных средств);

- справки из предприятия энергоснабжения (при аварии/перебое в сети энергоснабжения);

- справки из органов охраны окружающей среды (в случае попадания в водоемы или водоохранные зоны вредных веществ);

- документов на выдачу кормов/сведения о рационе питания животных;

- акта на перевод животных;

- акта на оприходование приплода животных;

- акт/ направление животного на вынужденный убой;

- протокола вскрытия трупа животного;

- заключения государственной ветеринарной службы и/или ветлаборатории о причине, вызвавшей заболевание/падеж;

- акта по результатам ветеринарно-санитарной экспертизы туши животного;

- выписки из журнала приема/амбулаторной карты ветеринарной клиники о проведенной эвтаназии;

- акта об уничтожении/утилизации/захоронении трупа животного;

- документов ветеринарного учета и отчетности;
- предписания Госветслужбы;
- выписки из амбулаторного журнала;
- плана проведения ветеринарно-санитарных и профилактических мероприятий, санэпидобработки;
- акта внутреннего расследования о причинах и обстоятельствах возникновения убытка и предпринятых мерах по ликвидации последствий, приведших к падежу;
- объяснительных обслуживающего персонала (сторожей, скотников, доярок, иных лиц, имеющих отношение к произошедшему событию);
- акта о пожаре;
- заключения органа Государственной противопожарной службы;
- заключения пожарно-технической экспертизы, государственных и экспертных комиссий;
- данных, свидетельствующих об уровне противопожарной безопасности с указанием даты и последнего обследования месторасположения сельскохозяйственных животных государственным инспектором по пожарному надзору;
- акта из Госэнергонадзора;
- документов на оборудование, устройства или предметы, которые явились причиной гибели застрахованных животных;
- справки Федеральной службы РФ по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (Росгидромета) и/или Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий (МЧС РФ);
- копии Постановления о возбуждении уголовного дела или об отказе в возбуждении уголовного дела по факту пожара, противоправных действий третьих лиц;
- копии приговора суда или копии постановления о приостановлении производства по уголовному делу или постановления о прекращении уголовного дела;
- при наличии охраны силами сторонней организации или наличии систем охранной сигнализации – договора с охранным предприятием;
- документов с данными о срабатывании систем сигнализации;
- документов, подтверждающих получение сигнала тревоги на пульте охранного предприятия и выезд группы задержания;
- служебных документов охранного предприятия о действиях охраны во время совершения кражи с незаконным проникновением, грабежа, разбоя или преднамеренных действий третьих лиц;
- ветеринарного свидетельства;
- коносамента;
- инвойса;
- товарной накладной;
- транспортной накладной;
- договора на перевозку / договора транспортно-экспедиционного обслуживания / договора транспортной экспедиции;
- заявки на перевозку;
- отчетов сюрвейеров / аварийных комиссаров;
- актов/заключений Торгово-промышленной палаты.

11.3. Для определения размера ущерба Страхователь представляет Страховщику следующие документы:

- отчет о движении поголовья животных;
- акт на выбытие/списание животных;
- справку о балансовой стоимости животных; выписку из похозяйственной книги;
- бухгалтерские документы, подтверждающие стоимость годных остатков (в том числе, справку о стоимости мяса, пригодного в пищу, стоимости шкурок пушных зверей, пригодных к дальнейшему использованию);
- результатов исследований, проводимых компетентными органами, о пригодности/непригодности мяса в пищу;
- акты об утилизации (захоронении) трупов животных;
- судебные решения;
- документы бухгалтерского и/или складского учета;
- кредитный договор и договор залога со всеми приложениями;

- отчеты об оценке дипломированных оценщиков;
- платежные документы;
- расчет определения прироста живой массы;
- ведомость учета взвешивания животных;
- формы статотчетности, формы первичной учетной документации по учету сельскохозяйственной продукции и сырья;
- справку о суммах, полученных Страхователем при сдаче животных на мясоперерабатывающее предприятие или в закупку в соответствующие организации.

11.4. При страховании рыбы для признания заявленного события страховым случаем и определения размера ущерба Страхователь в дополнении к документам, перечисленным в пп.11.2-11.3. настоящих Правил представляет Страховщику следующие документы:

- заключение токсиколога;
- акт о подращивании личинок;
- акт о зарыблении выростных, нагульных и зимовальных водоемов, садков;
- акт о контрольном взвешивании рыбы;
- акт о проверке состояния водоемов, садков;
- журнал эпизоотического состояния и учета лечебно-профилактических мероприятий;
- иктиологический журнал рыбоводного хозяйства;
- журнал N 4 «Отчет о рыбоводстве по типам рыбоводных хозяйств (прудовых, садковых, бассейновых, озерных, лиманных и приспособленных водоемов)» (в отчете указывается наличие площадей, производство товарной рыбы и рыбопосадочного материала, инкубации, наличие производителей);
- журнал отхода рыбы (рыбопосадочного материала и продуктов размножения);
- акт облова нагульных водоемов, в котором указывается фактический вес и количество (штук) товарной рыбы;
- акт о гибели (утраты) рыбы, рыбопосадочного материала при плановом облове выростных, зимовальных и нагульных прудов;
- отчет предприятия (объединения) рыбной промышленности о производстве отдельных видов продукции (ф. N 1- п. (рыба);
- статистическую отчетность ф. N 1-рх (отчет о рыбоводстве);
- статистическую отчетность ф. N 2-рх (отчет об облове зарыбленных водоемов).

11.5. В случае не предоставления Страховщику необходимых документов, указанных в п.п. 11.1.1, 11.1.2, 11.2, 11.3, 11.4. настоящих Правил, Страховщик имеет право не признать случай страховым и не производить возмещение убытка в части, не подтвержденной документами.

11.6. Размер убытка определяется на основании данных осмотра застрахованных животных или их останков и места происшествия, заключения ветеринара, и других документов, согласно п. 11.2, 11.3, 11.4. настоящих Правил.

## **12. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ**

12.1. Размер страхового возмещения определяется исходя из реального ущерба, причиненного Страхователю (Выгодоприобретателю) повреждением, утратой или гибелью застрахованных животных при наступлении страхового случая, но не более страховой суммы за вычетом франшизы.

12.2. Размер страховой выплаты определяется следующим образом:

12.2.1. При гибели (падеже), утрате животных в соответствии с п.3.3.1.-3.3.3 настоящих Правил, страховое возмещение убытка выплачивается пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости застрахованных животных, если иное не предусмотрено договором страхования.

12.2.2. При вынужденном убое застрахованного животного (п.3.3.1. настоящих Правил) страховое возмещение выплачивается в размере его страховой суммы за вычетом стоимости мяса, пригодного в пищу, и/или шкуры животного, если она пригодна для реализации.

12.2.3. При сдаче животного по распоряжению ветеринарной службы для убоя на мясоперерабатывающее предприятие или в закупку, страховое возмещение выплачивается в размере страховой суммы за вычетом суммы, полученной Страхователем за это животное от соответствующей организации. В этом случае Страхователь представляет Страховщику справку организации, которая приняла от него животное для вынужденного убоя или в закупку.

12.3. Если страховая сумма в договоре установлена общая на данный вид и возрастную группу животных, то страховая сумма на погибших (павших) животных определяется как средняя сумма, приходящаяся на одно застрахованное животное, а затем исчисляется страховая сумма на количество погибшего (павшего) скота.

12.4. Стоимость мяса, пригодного в пищу, или шкуры животного определяется на основании справки, выданной государственной, кооперативной или иной торговой (посреднической) организацией, которой они были проданы.

В случае отказа заготовительной организации от приема шкур ввиду их полной непригодности Страхователь предоставляет Страховщику составленный комиссией в хозяйстве акт об уничтожении шкур с указанием причины уничтожения.

12.5. Если по причинам, вызвавшим вынужденный убой застрахованного животного, мясо признано полностью непригодным в пищу и шкура непригодной к реализации, страховое возмещение определяется согласно п.12.1.1. настоящих Правил.

12.6. Если на день гибели (падежа) животного у Страхователя имелось животных одного вида и возраста больше, чем было застраховано, и невозможно установить, какое именно животное было застраховано, страховая сумма, установленная по договору для всех животных данного вида и возраста, делится на фактическое количество таких животных, имевшихся у Страхователя на день гибели (падежа).

Страховое возмещение в этом случае выплачивается в той сумме, которая придется на долю одного животного, в порядке, установленном настоящими Правилами и договором страхования.

12.7. Если в момент наступления страхового случая имущество (имущественный интерес) было застраховано в нескольких страховых организациях (двойное страхование), то страховое возмещение по ущербу распределяется пропорционально отношению страховых сумм, в которых застрахованный предмет застрахован каждой страховой организацией, к общей сумме по всем заключенным этим Страхователем договорам страхования, а Страховщик выплачивает страховое возмещение лишь в части, падающей на его долю.

12.8. Если иного не установлено договором страхования, то:

12.8.1. при установлении в договоре страхования агрегатной страховой суммы, общая сумма выплат страхового возмещения по всем страховым случаям, произошедшим с застрахованным имуществом в течение срока действия договора страхования, не может превышать размера страховой суммы;

12.8.2. при установлении в договоре страхования агрегатной страховой суммы после выплаты страхового возмещения страховая сумма по договору страхования уменьшается на размер выплаты с момента наступления страхового случая.

12.8.3. при установлении неагрегатной страховой суммы размер страховой выплаты по каждому страховому случаю не может превышать размера неагрегатной страховой суммы, установленной в договоре страхования (полисе).

12.9. Во всех случаях из суммы страхового возмещения вычитается сумма безусловной франшизы, указанной в договоре страхования.

12.10. После того, как исполнены обязанности, предусмотренные пунктом 11.1.1, 11.1.2, 11.2, 11.3, 11.4. настоящих Правил, Страховщик обязан:

12.10.1. Проверить документы, полученные от Страхователя (Выгодоприобретателя) на предмет достаточности и легитимности.

12.10.2. Признать факт наступления страхового случая и произвести расчет суммы страхового возмещения, либо направить Страхователю (Выгодоприобретателю) письменный отказ в удовлетворении предъявленного требования о выплате страхового возмещения не позднее 20 (двадцати) рабочих дней, следующих за днем получения всех документов, запрошенных Страховщиком, если иной срок не установлен договором страхования.

Признание Страховщиком факта наступления страхового случая фиксируется путем составления страхового акта, утверждаемого Страховщиком в тот же срок.

12.10.3. Выплатить сумму страхового возмещения, указанную в страховом акте, не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней, следующих за днем утверждения Страховщиком страхового акта, если иной срок не указан в Договоре страхования.

12.11. Решение об отказе в страховой выплате сообщается Страхователю в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа.

12.12. В случае возникновения спора между сторонами о причинах и размере убытка каждая из сторон имеет право потребовать проведения экспертизы. Экспертиза проводится за счет стороны, потребовавшей ее проведения. В случае, если результатами экспертизы будет установлено, что отказ Страховщика в выплате возмещения был необоснованным, Страховщик принимает на себя долю расходов по экспертизе, соответствующую соотношению суммы, которая подлежит дополнительной выплате по результатам экспертизы к первоначальной сумме, отказанной в выплате. Расходы на проведение Страхователем экспертизы по случаям, признанным после ее проведения не страховыми, относятся на счет Страхователя.

12.13. Если Страхователь или Выгодоприобретатель получили возмещение убытка от третьих лиц, Страховщик выплачивает лишь разницу между суммой, подлежащей выплате по условиям страхования, и суммой, полученной от третьих лиц. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан незамедлительно известить Страховщика о получении таких сумм.

12.14. Страхователь обязан немедленно, после того как ему стало известно, сообщить Страховщику о местонахождении утраченных застрахованных животных, если последнее найдено или возвращено Страхователю. Страхователь обязан возвратить Страховщику выплаченное страховое возмещение за утраченных застрахованных животных.

12.15. Если иного не предусмотрено Договором страхования, Страховщик не возмещает косвенные убытки Страхователя - расходы по транспортировке животных к месту убоя, приобретению медикаментов, проведению карантинных и других мероприятий по ликвидации последствий заболевания, стоимость ремонта животноводческих помещений после сдачи больных животных на убой в связи с ветеринарно-санитарными мероприятиями и т.д.

12.16. При осуществлении страховой выплаты за какое-либо погибшее, павшее, утраченное, либо направленное на вынужденный убой животное, уплаченная за него страховая премия считается полностью использованной и возврату не подлежит. При страховании животных, включенных в договор взамен выбывших по причине наступления страхового случая, уплачивается дополнительная страховая премия за время, оставшееся до окончания срока действия договора страхования.

12.17. Страховщик вправе отсрочить принятие решения о признании факта наступления страхового случая в случае:

- если при проверке полученных документов установлено несоответствие их состава перечню документов, запрошенных Страховщиком, наличие в полученных документах недостоверной или неполной информации и/или ненадлежащее их оформление – до момента устранения выявленных недостатков;

- если при проверке полученных документов установлено, что полученные документы не позволяют Страховщику установить дату, время, место, причины и/или факт наступления страхового случая, либо размер ущерба – до момента получения Страховщиком дополнительно запрошенных документов;

- если при проверке полученных документов установлено, что полученные документы не позволяют Страховщику реализовать право требования к лицу, ответственному за ущерб,



возмещаемый в результате страхования, – до момента получения Страховщиком дополнительно запрошенных документов;

- если у Страховщика имеются обоснованные сомнения относительно права Страхователя (Выгодоприобретателя) на получение страхового возмещения – до момента получения необходимого доказательства;

- если соответствующими органами внутренних дел по факту страхового события возбуждено уголовное дело, либо государственными компетентными органами проводится расследование обстоятельств, приведших к гибели или повреждению застрахованного имущества - до окончания расследования или судебного разбирательства, если иного срока не указано в договоре страхования.

12.18. Если Страхователю после выплаты страхового возмещения возвращены похищенные животные либо ущерб возмещен лицом, ответственным за его причинение, Страхователь обязан вернуть Страховщику полученное по этому страховому случаю страховое возмещение.

### **13. УМЫСЕЛ СТРАХОВАТЕЛЯ (ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЯ)**

13.1. Не признаются страховыми случаями события, происшедшие вследствие умышленных действий Страхователя (Выгодоприобретателя), его представителей или работников, членов семьи Страхователя (Выгодоприобретателя), а также лиц, действовавших хотя и от своего имени, но с ведома и в интересах Страхователя (Выгодоприобретателя), направленных на наступление страхового случая.

Страхователь, Выгодоприобретатель, их работник или представитель, а также лицо, действовавшее хотя и от своего имени, но с ведома и в интересах Страхователя (Выгодоприобретателя), признается действующим умышленно, если он осознавал опасность своих действий (бездействия), предвидел возможность наступления страхового случая, и сознательно допускал наступление страхового случая либо относился к этому безразлично.

13.2. Если Страхователь (Выгодоприобретатель), представитель Страхователя (Выгодоприобретателя), а также лицо, действовавшее хотя и от своего имени, но с ведома и в интересах Страхователя (Выгодоприобретателя), введет Страховщика или его представителей в заблуждение при определении причин и/или размера ущерба, то в этом случае причинение ущерба в результате какого бы то ни было события не является страховым случаем.

### **14. СУБРОГАЦИЯ**

14.1. Если договором страхования не предусмотрено иное, к Страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования. Однако условие договора, исключающее переход к Страховщику права требования к лицу, умышленно причинившему убытки, ничтожно.

Перешедшее к Страховщику право требования осуществляется им с соблюдением правил, регулирующих отношения между Страхователем (Выгодоприобретателем) и лицом, ответственным за убытки.

14.2. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования.

14.3. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы возмещения.

14.4. Страхователь или Выгодоприобретатель обязан вернуть Страховщику полученное страховое возмещение (или ее соответствующую часть), если обнаружится такое обстоятельство, которое по закону или по настоящим Правилам полностью или частично лишает Страхователя или Выгодоприобретателя права на страховое возмещение.

## **15. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ**

15.1. Споры, возникающие между Страхователем и Страховщиком по Договору страхования, разрешаются Сторонами в досудебном претензионном порядке с привлечением, при необходимости, специально созданной экспертной комиссии.

15.2. В случае возникновения споров о причинах и размере ущерба (вреда), каждая из сторон имеет право требовать проведения независимой экспертизы. Экспертиза проводится за счет стороны, потребовавшей проведения экспертизы.

15.2. При не достижении соглашения споры рассматриваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Прочитано, пронумеровано  
и скреплено печатью и подписью  
Листов

Генеральный директор  
ОАО "ОАК "Энергогарант"  
А.А. Зернов

№ 19 "Ф-6/2014" 2014 года

